Edição 425 | 03 de janeiro de 2017

PORTARIA DA REITORIA

PORTARIA R Nº 01, de 02/01/2017

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta Universidade,

o processo n° 23117.000214/2015-69, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Pós-doutorado na

Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, do professor EDGAR SILVEIRA CAMPOS, SIAPE 1938191, do

Instituto de Genética e Bioquímica – INGEB, com retorno às atividades acadêmicas em 13/12/2016 conforme MI

156/2016 - INGEB. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos nos períodos retrocitados no

artigo 1º, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA DA PROGEP - 2016

PORTARIA PROGEP Nº 2561, de 01/11/2016

Autorizar o afastamento integral de Eliane Moreira de Souza, SIAPE 1649191, para o período de 12/01/2017 a

31/08/2017, para cursar Mestrado Profissional em Gestão Organizacional na Universidade Federal de Uberlândia, em

Uberlândia-MG. Esta Portaria entra em vigor em 12/01/2017.

2

Edição 425 | 03 de janeiro de 2017

PORTARIAS DA PROGEP

PORTARIA PROGEP Nº 03, de 02/01/2017

Autorizar a prorrogação do afastamento integral de Tiago Bacciotti Moreira, SIAPE 1974239, para o período de

13/05/2017 a 15/08/2017, para cursar Mestrado em Educação na Universidad de Salamanca, em Salamanca, na

Espanha, e na Universidade de Uberaba - UNIUBE, em Uberaba-MG. Esta Portaria entra em vigor em 02/01/2017.

PORTARIA PROGEP Nº 04, de 02/01/2017

Conceder Horário Especial à servidora estudante Danielle Oliveira Borges, SIAPE nº 2266265, no período de

02/01/2017 a 09/09/2017, para atividades de pesquisa e elaboração da dissertação de Mestrado em Engenharia e

Ciência de Alimentos pelo Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas pela Universidade Estadual Paulista–

UNESP, em São José do Rio Preto - SP. Esta portaria entra em vigor na data em 02/01/2017.

PORTARIA PROGEP Nº 06, de 03/01/2017

Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora Marilda Magna Siqueira Azevedo, SIAPE 1123293, e alterar a

modalidade de integral para parcial, pelo período de 01/03/2017 a 31/07/2017, para cursar Mestrado Profissional em

Gestão Organizacional na Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia-MG. Esta Portaria entra em vigor em

01/03/2017.

PORTARIA PROGEP Nº 16, de 03/01/2017

Retificar a Portaria PROREH Nº 866, de 27 de abril de 2015, que autorizou o afastamento integral de Elaine Saraiva

Calderari para cursar pós-graduação. Onde se lê “no período de 04/05/2016 a 01/09/2017”, leia-se “no período de

04/05/2016 a 04/01/2017”. Esta Portaria entra em vigor em 03/01/2017.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social / Dirco. Diretora: Renata Maria  de

Oliveira Neiva . Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica –

Bairro Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

 Reitor: Valder Sttefen Júnior. Vice-reitor: Orlando César Mantese. Pró-reitor de Graduação: Armindo Quillici Neto. Pró-reitor de

Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Helder Eterno da Silveira. Pró-reitora de Assistência Estudantil: Elaine Saraiva

Calderari. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Carlos Henrique de Carvalho. Pró-reitor de Planejamento e Administração:

Darizon Alves de Andrade. Pró-reitor de Gestão de Pessoas : Márcio Magno Costa. Prefeito Universitário: João Jorge Ribeiro

Damasceno.